
— 1 —

项目代码�2407-330602-07-02-125718
环评等级降级情况�不降级

建设项目环境影响报告表

�污染影响类�

项目名称� 碳化硅MOS芯片制造二期项目

建设单位

�盖章��

芯联先进集成电路制造�绍兴�

有限公司

编制日期�2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制



— 2 —



— 3 —

一�建设项目基本情况

建设项目名称 碳化硅MOS芯片制造二期项目

项目代码 2407-330602-07-02-125718

建设单位联系人 丁东 联系方式 18157508255

建设地点 浙江省绍兴市越城区皋埠街道临江路 518号�508号
[...]
表 4-5 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

序号 产生工序 污染源 名称

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间

�h�

核算

方法

产生废

水量

�m3/d

�

产生浓度

�mg/L�

产生量

�kg/d

�

工艺
效率

%

核算

方法

排放废

水量

�m3/d

�

排放浓度

�mg/L�

排放量

�kg/d

�

一 生产废水

1

光刻�湿

法刻蚀工

序

W1含氟

废水�工

艺系统�

COD
类比

210

150 31.5

含氟废水处理

系统→综合废

水中和系统

20%
类比

210

120 25.2

8640

BOD5 50 10.5 10% 45 9.45

氨氮

物料

衡算

0 0 0%

物料

衡算

0 0

总氮 3.39 0.71 0% 3.39 0.71

氟化物 115.86 24.33 85% 17.38 3.65

总磷 2.13 0.45 80% 0.21 0.04

2
湿法刻蚀

工序

W2含氨

废水�工

艺系统

及 POU�

COD
类比

90

150 13.5 含氨废水处理

系统→含氟废

水处理系统→

综合废水中和

系统

80%
类比

90

30 2.7

8640

BOD5 50 4.5 80% 10 0.9

氨氮
物料

衡算

361.13 32.50 85%
物料

衡算

54.17 4.88

总氮 361.13 32.50 85% 54.17 4.88

氟化物 268.87 24.20 0% 268.87 24.20

4

清洗�湿

法刻蚀工

序

W3酸碱

废水

PH

类比

750

4~12 /

综合废水中和

系统

0%

类比

750

4~12 /

8640

COD 90 67.5 0% 90 67.5

BOD5 30 22.5 0% 30 22.5

SS 45.0 33.8 0% 45.0 33.8

氨氮
物料

衡算

1.4 1.0 0%
物料

衡算

1.4 1.0

总氮 1.4 1.0 0% 1.4 1.0

氟化物 1.7 1.3 0% 1.7 1.3

6 酸性废气

洗涤塔

W4-1酸

性废气

洗涤塔

排水

COD
类比

120 100 12 含氟废水处理

系统→综合废

水中和系统

20%
类比

120 80 9.6 8640

BOD5 30 3.6 10% 27 3.24

氨氮 物料

衡算

0.04 0.34 0% 物料

衡算

0.041 0.34

总氮 0.04 0.34 0% 0.04 0.34



— 100 —

氟化物 1.75 14.62 85% 0.26 2.19

总磷 0.0001 0.0005 80% 0.00001
0.0001
0

8
碱性洗涤

塔

W4-2

POU洗

涤塔排

水

COD
类比

60

100 6

含氟废水处理

系统→综合废

水中和系统

20%
类比

60

80 4.8

8640

BOD5 30 1.8 10% 27 1.62

氨氮

物料

衡算

3.70 0.22 0%

物料

衡算

3.70 0.22

总氮 24.80 1.49 0% 24.80 1.49

氟化物 2.47 41.11 85% 0.37 6.17

总磷 0.02 0.0014 80% 0.0046 0.0003

9
碱性洗涤

塔

W4-3碱

性废气

洗涤塔

排水

COD
类比

36

100 3.6 含氨废水处理

系统→含氟废

水处理系统→

综合废水中和

系统

80%
类比

36

20 0.72

8640

BOD5 30 1.08 80% 6 0.216

氨氮
物料

衡算

123.07 4.43 85%
物料

衡算

18.46 0.66

总氮 123.07 4.43 85% 18.46 0.66

10 纯水制备

W5纯水

制备系

统排水

COD

类比 220

200 44

综合废水中和

系统

0%

类比 220

200 44

8640
BOD5 60 13.2 0% 60 13.2

氨氮 5 1.1 0% 5 1.1

总氮 5 1.1 0% 5 1.1

12
工艺冷却

系统

W6工艺

冷却系

统排水

COD

类比 30

50 1.5

直接排放

0%

类比 30

50 1.5

8640

BOD5 15 0.45 0% 15 0.45

SS 50 1.5 0% 50 1.5

氨氮 15 0.45 0% 15 0.45

总磷 1 0.03 0% 1 0.03

13
L/S回收

系统

W7 POU

回收水

系统排

水

COD

类比 60

200 12

综合废水中和

系统

0%

类比 60

200 12

8640
BOD5 60 3.6 0% 60 3.6

氨氮 5 0.3 0% 5 0.3

总氮 5 0.3 0% 5 0.3

14 清洗水回

收系统

W8清洗

水回收

COD 类比 300 200 60 综合废水中和

系统

0% 类比 300 200 60 8640

BOD5 60 18 0% 60 18



— 101 —

系统排

水

氨氮 5 1.5 0% 5 1.5

总氮 5 1.5 0% 5 1.5

二 生活污水

12 办公生活
W9生活

污水

COD

类比 108

500 54

格栅�隔油池

10%

类比 36

450 48.6

8640

BOD5 240 25.92 10% 216 23.328

氨氮 40 4.32 0% 40 4.32

总磷 2 0.216 0% 2 0.216

动植物

油
35 3.78 60% 14 1.512

LAS 12 1.296 0% 12 1.296

SS 500 54 60% 200 21.6



— 102 —



— 103 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

�3�水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

本项目新建的含氨废水处理系统及含氟废水处理系统具体处理工艺详细介绍如下所

示�

①含氨废水处理系统

Ⅰ 工艺流程介绍

本项目产生的含氨废水采用�二级空气吹脱+酸洗吸收�工艺进行处理�首先通过投加

氢氧化钠将含氨废水 pH提高至 10.5~11.5�然后送入一级填料吹脱塔将废水中的氨吹脱

出来�经一级填料吹脱塔处理后的含氨废水再由废水泵提送至二级填料吹脱塔进一步处理

至合格�从吹脱塔出来的含氨废气再进入填料吸收塔用硫酸溶液酸洗�将氨溶解于硫酸溶

液形成硫酸铵溶液�吸收后的废气通过风机循环�再次进入吹脱塔用作吹脱�经二级吹脱

处理合格的废水由泵加压输送至含氟废水处理系统进一步处理达标排放�生成的硫酸铵溶

液暂存后委托有资质单位进行处置�

图4-1 含氨废水处理系统工艺流程图

Ⅱ 技术可行性分析

氨的吹脱法基于�废水中的氨氮一般以氨离子�NH4
+
�和游离氨�NH3�两种形式保

持平衡的状态存在�其平衡关系如下式所示�

NH3＋H2O NH+4 +OH

这一平衡关系受 pH值的影响�当 pH值高时�平衡向左移动�游离氨�NH3�占的

比例较大�氨易逸出�此时让污水通过吹脱塔�便可使氨从废水中逸出�达到脱氮的目的�

氨的吹脱过程是�将废水中的离子态氨通过调节 pH值�转化为分子态的氨�随后被通入

废水中的空气吹出�吹脱出的气态氨采用硫酸溶液吸收去除�

�吹脱法+硫酸吸收法�处理含氨废水技术成熟�处理效率高�属于�排污许可证申请

与核发技术规范 电子工业��HJ1031—2019�表 B.2 电子工业排污单位废水防治可行

技术参考表中的可行技术�因此本项目含氨废水处理措施技术可行�经济合理�



— 104 —

Ⅲ 达标可行性分析

本项目新建的含氨废水处理系统采用吹脱法工艺�根据芯联越州废水总排口监测数据

可知�含氨废水经该废水处理系统处理后�厂区废水总排口氨氮及总氮可满足相关标准限

值要求�

②含氟废水处理系统

Ⅰ 工艺流程介绍

含氟废水首先由水泵自均和槽提升至 pH调节槽�调节 pH至沉淀反应所需的最佳 pH

值后进入混凝槽并投加 CaCl2使之生成氟化钙沉淀后�同时投加絮凝剂�PAC�帮助矾花

的生成�充分反应后的废水再流入絮凝槽�在絮凝槽内投加絮凝剂�PAM��使矾花继续

变大�再流入沉淀槽进行泥水分离�溢流出的清水流入检测槽�对 F－进行连续在线检测�

处理合格的废水经水泵加压后输送至废水中和处理系统进一步处理�如果检测槽检测废水

未达到合格标准�则打开应急水槽进水电磁阀�将不达标废水引入应急水槽暂时贮存�然

后用水泵将该废水打回含氟废水处理系统均和槽再次进行处理直至合格�

图 4-2 含氟废水处理系统工艺流程图

Ⅱ 技术可行性分析

氢氧化钙�石灰石�电石渣�氯化钙等均可以作为含氟废水的沉淀剂�目前�液晶面

板制造�芯片制造等电子行业普遍采用氢氧化钙和氯化钙作为沉淀剂�

氢氧化钙�直接投加氢氧化钙是沉淀氟离子的经典技术�在废水中投加氢氧化钙后�

形成氟化钙沉淀�其反应原理方程式如下�

OHCaFOHCaHF 222 2)(2 

H2SiF6＋Ca�OH�2→ CaSiF6↓＋ 2H2O

氯化钙�直接投加氯化钙是沉淀氟离子的经典技术�采用氯化钙需配合使用氢氧化钠�

首先在废水中投加氢氧化钠调节 pH�之后再投加氯化钙�反应形成氟化钙沉淀�其反应

原理方程式如下�



— 105 —

2
H F NaOH NaF H O  

� 2 6 2 6 2
2N aOH N 2H S iF a S iF H O＋ ＋

2 2
2 a a l a a lN F C C C F N C ＋ ＋2

� 2 6 2 2
N 2Na S iF C aC l C aS iF aC l   

�化学沉淀法�处理含氟废水技术成熟�处理效率高�属于�排污许可证申请与核发技

术规范 电子工业��HJ1031—2019�表 B.2 电子工业排污单位废水防治可行技术参考

表中的可行技术�因此本项目含氟废水处理措施技术可行�经济合理�

Ⅲ 达标可行性分析

本项目新建的含氟废水处理系统采用化学沉淀工艺�根据芯联越州废水总排口监测数

据可知�含氟废水经该废水处理系统处理后�厂区废水总排口氟化物可满足相关标准限值

要求�

③小结

根据�排污许可证申请与核发技术规范 电子工业��HJ1031-2019�表 3可知�

本项目废水治理措施采用的工艺是可行的�其可行性分析如下表所示�

表 4-6 废水治理措施可行性分析

废水类别及废水来源 污染物种类

污染物种类

排放去向
排放

规律

排放口

名称
污染治理设

施名称

是否为可

行技术

①W2含氨废水

②W4-3碱性废气洗

涤塔排水

pH�COD�

BOD5�氨氮�

总磷�氟化物�

总氮�SS

含氨废水处

理系统�二级

空气吹脱+酸

洗吸收工艺�

是
含氟废水

处理系统
连续 /

①含氨废水处理系统

排水

②W1含氟废水

③W4-1酸性废气洗

涤塔排水

④W4-2POU洗涤塔

排水

pH�COD�

BOD5�SS�总

磷�氟化物�总

氮

含氟废水处

理系统�化学

沉淀法�

是
综合废水

中和系统
连续 /

①含氟废水处理系统

出水

②W3酸碱废水

③W5纯水制备废水

④W7 POU回收水系

统排水

⑤W8 清洗水回收系

统排水

pH�COD�

BOD5�SS�总

磷�氟化物�氨

氮�总氮

综合废水中

和系统�酸碱

中和调节发

是
市政污水

处理厂
连续

废水总

排口

W6工艺冷却水排水
COD�BOD5�

SS�氨氮�总磷

直接排入废

水总排口
/

市政污水

处理厂
连续

废水总

排口

生活污水 COD�BOD5� 生活污水预 是 市政污水 连续 废水总



— 106 —

氨氮�总磷�动

植物油�LAS�

SS

处理设施�隔

油池+生活污

水预处理池

处理厂 排口

�4�废水污染物排放

本项目建成后总排口外排的废水情况见下表�

表 4-8 本项目建成后芯联越州全厂废水处理情况一览表

废水处理系统

或废水

废水处理量

t/d

主要污染

物

处理前 处理后
预计处

理效率

�%�

排放量 排放浓度 排放量
排放浓

度

kg/d mg/L kg/d mg/L

含氨废水处理

系统
126

COD 17.1 135.7 3.4 27.1 80%

BOD5 5.6 44.3 1.1 8.9 80%

氨氮 36.9 293.1 5.5 44.0 85%

总氮 36.9 293.1 5.5 44.0 85%

氟化物 24.2 192.1 24.2 192.1 0%

注�含氨废水经含氨废水处理系统处理后排入含氟废水处理系统�

含氟废水处理

系统
516

COD 52.9 102.6 42.3 82.0 20%

BOD5 17.0 33.0 15.3 29.7 10%

氨氮 6.1 11.8 6.1 11.8 0%

总氮 7.7 15.0 7.7 15.0 0%

氟化物 104.3 202.0 15.6 30.3 85%

总磷 0.4 0.9 0.1 0.2 80%

酸碱废水 750

PH / 4~12 / 4~12 /

COD 67.5 90.0 67.5 90.0 0%

BOD5 22.5 30.0 22.5 30.0 0%

氨氮 1.0 1.4 1.0 1.4 0%

总氮 1.0 1.4 1.0 1.4 0%

SS 33.8 45.0 33.8 45.0 0%

氟化物 1.3 1.7 1.3 1.7 0%

回收水处理系

统反洗废水
300

PH / 6~9 / 6~9 /

COD 60 200 60 200 0%

BOD5 18 60 18 60 0%

氨氮 1.5 5 1.5 5 0%

总氮 1.5 5 1.5 5 0%

氟化物 0 0 0 0 /

纯水制备系统

反洗废水
220

PH 0 0 0 0 /

COD 44 200 44 200 0%

BOD5 13.2 60 13.2 60 0%

氨氮 1.1 5 1.1 5 0%

总氮 1.1 5 1.1 5 0%

氟化物 0 0 0 0 /

本地回收系统 60 PH 0 0 0 0 /



— 107 —

排水

COD 12 200 12 200 0%

BOD5 3.6 60 3.6 60 0%

氨氮 0.3 5 0.3 5 0%

总氮 0.3 5 0.3 5 0%

氟化物 0 0 0 0 /

综合废水中和

系统
1846

PH / / / 6~9 /

COD / / 225.8 122.3 /

BOD5 / / 72.6 39.3 /

SS / / 33.8 18.3 /

氟化物 / / 16.9 9.2 /

氨氮 / / 10.0 5.4 /

总氮 / / 12.0 6.5 /

总磷 / / 0.090 0.049 /

TOC / / 20.1 10.9 /

生活污水 108

COD 54.0 500.0 48.6 450.0 10%

BOD5 25.9 240.0 23.3 216.0 10%

氨氮 4.3 40.0 4.3 40.0 0%

总磷 0.2 2.0 0.216 2.0 0%

动植物油 3.8 35.0 1.5 14.0 60%

LAS 1.3 12.0 1.3 12.0 0%

SS 54.0 500.0 21.6 200.0 60%

工艺冷却水排

水
30

COD 1.5 50.0 1.5 50.0 0%

BOD5 0.5 15.0 0.5 15.0 0%

SS 1.5 50.0 1.5 50.0 0%

氨氮 0.5 15.0 0.5 15.0 0%

总磷 0.0 1.0 0.0 1.0 0%

注�生活污水经生活污水预处理池处理后与工艺冷却水排水一并排入厂区污水总排口�

废水总排口 1984

pH / 6~9 /

COD 275.94 139.08 /

BOD5 96.39 48.58 /

SS 90.60 45.67 /

氟化物�以

F计�
16.92 8.53 /

氨氮 14.79 7.46 /

总氮 16.77 8.45 /

总磷 0.336 0.17 /

TOC 20.15 10.15 /

动植物油 1.51 0.76 /

LAS 1.30 0.65 /

注�综合废水中和系统排水�经生活污水预处理池处理后的生活污水及工艺冷却水排水一同由厂区

废水总排口排入市政污水管网�

由上表可见�本项目各类废水经处理后�总排口外排废水能够达到�电子工业水污染

物排放标准��GB39731-2020�表 1中半导体器件行业的间接排放限值�其中氨氮�总

磷能达到浙江省�工业企业废水氮�磷污染物间接排放限值��DB33/887-2013�相关



— 108 —

限值�BOD5�动植物油在废水总排口能达到�污水综合排放标准��GB8978-1996�中

的三级排放标准相关限值�

本项目建成后废水总排口处的预测浓度与芯联越州检测数据对比情况详见下表�

表 4-7 废水主要污染物指标对比表�mg/L�

污染物 COD BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS 氟化物 TOC

本项目建成后

废水总排口预测

值

139.1 48.6 7.456 8.453 0.169 45.7 8.527 10.15

越州废水总排口

例行监测平均值*
131 33.2 8.29 19.3 0.24 31 7.31 19.7

越州废水总排口

例行监测值范围*
22~270 4.3~91.7 2.32~15.20 5.2~29.0

0.02~0.7

6
13~86

1.22~19.

9
3.2~39.0

*芯联越州现有工程于 2023年 4月进行了首个项目竣工环保验收监测�本次环评统计了芯联越州废

水总排口 2023年 4月至 2024年 12月的验收监测及例行监测数据�

通过对比可知道�本项目废水中的各项指标与芯联越州实测数据基本处于同一水平�

3�项目废水污染物排放量

本项目新增废水污染物的产生�处理及排放量统计情况如下表所示�

表 4-10 本项目废水污染物产生及排放情况表

污染物 产生量�t/a� 处理量�t/a� 纳管排放量�t/a�

COD 110.0 10.7 99.337

BOD5 37.9 3.2 34.701

SS 44.3 11.7 32.616

氟化物�以 F计� 38.0 31.9 6.091

氨氮 16.6 11.3 5.325

总氮 17.3 11.3 6.038

总磷 0.25 0.13 0.121

TOC 7.3 0.0 7.253

动植物油 1.36 0.82 0.544

LAS 0.47 0.00 0.467

建设单位拟建废水排放口基本情况详见下表�

表 4-12 废水排放口基本情况表

编号 名称 类型
地理坐标

备注
经度 纬度

DW001 厂区废水总排口 一般排放口*
120.66991
00

29.993567
5

本项目新建

*根据�排污许可证申请与核发技术规范 电子工业��HJ 1031—2019��纳入�固定污染源排污

许可分类管理名录�重点管理排污单位的废水总排口为主要排放口�若后续建设单位被当地生态环

境主管部门纳入重点管理�则按照重点排放口管理�

�5�依托绍兴污水处理厂的可行性分析



— 109 —

①绍兴污水处理厂简介

绍兴污水处理厂位于绍兴市柯桥滨海工业区内�其运行单位为绍兴水处理发展有限公

司�主要承担绍兴市越城区和绍兴市柯桥区 90%以上工业废水和 80%以上生活污水的集

中处理�污水中以印染污水为主�约占总进水量的 75%以上�处理后排放去向为钱塘江�

A 一期工程

绍兴水处理发展有限公司一期工程 2001年 6月建成并投入试运行�2003年 6月通

过国家环保局的环保措施竣工验收�处理能力 30万 m3/d�2010年开始实施出水提标改

造工程�污水处理工艺采用前物化+厌氧水解+好氧生物处理+后物化的工艺流程�主要处

理构筑物有�格栅及稳流池�调节池�水解酸化池�中沉池�用于厌氧水解污泥的分离��

曝气池�二沉池�絮凝池�凝聚沉淀池�后物化提升泵房�后物化气浮池以及相应辅助设

施如鼓风机房�加药间�污泥脱水间等�

为促进节能减排�兼顾行业结构调整和健康发展�绍兴水处理发展有限公司决定将生

活污水和工业废水进行分质处理�将一期工业污水处理系统改造成 30万 m3/d的生活污

水处理系统�出水水质达到�城镇污水处理厂污染物排放标准��GB18918-2002�中的

一级标准 A标准�新建构筑物包括�曝气沉砂池�纤维转盘过滤�二氧化氯消毒设施�改

造生物处理系统以及厂区的连接管道等设施�目前一期工程已进入试运行阶段�一期�生

活污水处理系统�采用的工艺流程为�生活污水�压力�→稳流及细格栅�曝气沉砂池�新

建�→A2O生物处理系统�现状厌氧水解酸化池�中沉池�曝气池改造�→二沉池→深度

处理提升泵房→气浮池→转盘滤池�新建�→二氧化氯消毒池�新建�→巴氏计量槽→排

水泵房�利用现状一三期排水泵房�→钱塘江排海泵房�

一期生活污水工艺流程详见下图�



— 110 —

图 4-12 一期工程生活污水处理工艺流程图

B 二�三期工程

绍兴水处理发展有限公司二期工程于 2002年由省发展计划委员会批准立项�绍兴水

处理发展有限公司二期工程 30万m3/d处理工程�其中包括一期后期 20万m3/d和二期

扩建的 10万m3/d�于 2003年建成并投入运行�建设位置位于一期工程的西北部�2004

年 3月~2004年 12月�对二期工程进行了挖潜改造�不仅实现出水达标排放�也使二期

处理水量提升至 40万m3/d�

2010年开始实施出水提标改造工程�采用意大利泰克皮奥生物技术有限责任公司印

染污水处理工艺技术�新型氧化沟"工艺�工程建有稳流池及格栅间�调节池�进水提升泵

房�前物化高效沉淀池�中和池�选菌池�鼓风曝气氧化沟�沉淀池�配水井及污泥回流

泵房�后物化气浮池等水处理单元�并配有鼓风机房�总降压变配电所�低压变配电所�

加药间及药库�加酸间等辅助生产单元�

二期 40万吨工业污水处理系统工艺流程详见下图�

图 4-13 二期工程 40万吨/天工业污水处理工艺流程图

三期工程于 2003年由省发展计划委员会批准立项�工程是在污水处理厂一期工程厂

区预留用地内扩建�规模 20万 m3/d�三期工程于 2008年 4月建成通水�2010年开始

实施出水提标改造工程�采用前物化+厌氧水解+好氧处理+后物化系统的工艺流程�构筑

物包括前物化高效沉淀池�水解酸化池�鼓风曝气氧化沟�二沉池配水井�二沉池配水井

及污泥泵房�二沉池�后物化气浮池�污泥浓缩池�贮泥池�污泥脱水机房�放空泵井�

三期 20万吨工业污水处理系统工艺流程详见下图�



— 111 —

图 4-14 三期工程 20万吨/天工业污水处理工艺流程图

根据绍兴市环境保护局�关于明确绍兴水处理发展有限公司废水排放适用标准的函��

2014年绍兴市被列为全国�印染废水分质提标集中预处理�的唯一试点地区�明确绍兴水

处理发展有限公司工业废水处理单元排放口 2017年 1月 1日起执行�纺织染整工业水污

染物排放标准�GB4287-2012��的直接排放限值�其中六价铬指标在印染企业车间排

放口监测�生活污水处理单元按要求完成提标改造�2017年 1月 1日起排放口执行�城

镇污水处理厂排放标准��GB18918-2002�表 1�基本控制项目最高允许排放浓度�日

均值��一级 A标准和表 2�部分一类污染物最高允许排放浓度�日均值���

C 达标排放情况

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台�https://zxjk.sthjt.zj.gov.cn/zxjk3/�显示�

绍兴水处理发展有限公司 2024年�2024年 1月至 2024年 12月�工业污水处理单元日

处理水量在 9.17万~66.33万 m3/d�出水水质均能达到�纺织染整工业水污染物排放标

准�GB4287-2012��的直接排放限值�可以实现稳定达标排放�

具体共计情况详见下表�

表 4-13 绍兴污水处理厂 2024年工业污水出口在线数据统计一览表

类别 单位 平均值 最小值 最大值 标准限值* 有效数据个数

pH值 无量纲 / 6.12 7.28 6~9 365

化学需氧量 mg/L 56.45 12.85 76.57 80 365

氨氮 mg/L 0.3104 0.0486 3.8457 10 365

总磷 mg/L 0.0516 0.0112 0.2748 0.5 364

总氮 mg/L 9.430 4.266 13.609 15 364

流量
L/s 4861 1060 7678 / 365

365m3/d 419966 91670 663346 /

水温 ℃ 29.6 14.1 37.4 / 365

*绍兴污水处理厂尾水执行�纺织染整工业水污染物排放标准��GB4287-2012�表2中的直接排放

标准�



— 112 —

②项目依托可行性分析

A 服务范围可行性

绍兴污水处理厂主要承担越城区及柯桥区�除滨海印染产业集聚区�范围内生产及

生活污水集中治理以及配套工程项目建设的任务�本项目位于越城区皋埠街道绍兴高新

技术产业开发区内�根据�绍兴高新技术产业开发区空间利用规划环境影响报告书�及

其审查意见�项目位于绍兴污水处理厂服务范围内�根据调查�本项目周边污水管网已

建成�本项目废水可排入污水管网进入绍兴污水处理厂处理�

因此�本项目废水可排入绍兴污水处理厂进行处理�可满足纳管要求�

②处理工艺可达性分析

根据调查�绍兴污水处理厂纳管标准为�污水综合排放标准��GB8978-1996�三

级排放标准�其中氨氮�总磷执行浙江省�工业企业废水氮�磷污染物间接排放限值�

�DB33/887-2013��总氮执行�污水排入城镇下水道水质标准��GB/T 31962-2015�

B等级标准�

本项目产生的各类废水经处理后�废水总排口废水可满足�电子工业水污染物排放标

准��GB39731-2020�表 1中半导体器件行业的间接排放限值�其中氨氮可满足浙江省

�工业企业废水氮�磷污染物间接排放限值��DB33/887-2013��BOD5�动植物油在

废水总排口执行�污水综合排放标准��GB8978-1996�三级排放标准�

本项目外排废水水质与绍兴污水处理厂纳管标准对比情况详见下表�

表 4-14 项目外排废水水质与绍兴污水处理厂纳管标准对比一览表 单位�mg/L

污染物 COD BOD5 氨氮 SS 总磷 总氮 氟化物

绍兴污水处理厂纳管指标 500 300 35 400 8 70 20

本项目废水执行标准限值 500 300 35 400 8 70 20

本项目预测外排废水浓度 139.1 48.6 7.456 45.7 0.169 8.453 8.527

通过对比绍兴污水处理厂纳管标准可知�本项目外排废水可满足绍兴污水处理厂进水

指标要求�由此可知绍兴污水处理厂处理工艺可满足项目废水处理要求�

③剩余处理能力可行性分析

根据前述分析�绍兴水处理发展有限公司绍兴污水处理厂目前总设计处理规模为 90万吨/

天�其中生活污水处理系统设计规模 30万吨/天�工业污水处理系统设计规模 60万吨/

天��根据绍兴水处理发展有限公司于全国排污许可证管理信息平台 公开端公布的 2024

年四个季度报表可知�2024年绍兴污水处理厂废水日均排放量约为 671583吨/天�具体



— 113 —

排放情况详见下表�

表 4-15 绍兴污水厂处理厂排水量情况一览表